Imperat excelsos frangere nona toros.

A Nonis deducit vocem *Suidas*; quod eo die mensis *annonæ* distri-
bueretur. quam rationem non aspernantur *Torrentius* ad *Suetonium*,
& *Adolphus Occo* in *Numis* aliquoties. Sed *Lipsius* in *Electis* ridet. *Ulus*
autem obtinuit, ut de omni alimentorum & victus genere, & in
primis quasi propter excellentiam quandam, de frumento & re
frumentaria, *Annonæ* acciperetur. *Græci* quoque posteriores
vsurparunt vocem. In *Procopii ἀνεκδότοις ἀνωώνων* restituit *Nicolaus* ^{v. Not. p. 99}
Alemannus, ubi *σωνών* corrupte legebatur. Apud *Suidam* reperies: ^{100.}
ἀνωώνων μελακομιδὴ ἢ δὲ λέξις ῥωμαϊκὴ. Annonarum vectura. est autem
vox Romana. In *Basilicis ἀνώωνων* scribuntur. *Annonæ* autem (refero ^{ad Lamprid.}
verba *Salmasii*) numero singulari cum dicitur, frumentum significat, & ^{Alex. Sev. p.}
vinum & oleum & carnem & caprum, & alias eiuscemodi cellarienses ^{226.}
species. vide fit. Cod. Theodos. de erogatione militaris annonæ. Annonæ
vero multitudinis numero enuntiata panes tantum significant. Quæ an-
notatio id dicit, quod sæpe fit, non id, quod semper. In illo ipso
utique titulo Cod. Theod. l. 20 & 29, annonæ non solos panes notant.
Et in Codice Iustiniano, annonas itidem explicat Cuiacius, panem, vi-

A

Paratit. ad Cod.
de annonis &
cap. administr

lib. 3. c. 13.

num, oleum, liquamen, laridum, & cetera, quibus vitam toleramus. Nec reprehendendus videtur Lipsius, qui in Militia Romana, annonam pro toto stipendio militum, ἡλικία στρατιωτικῶν, non solis panibus utique constante, accipi interdum, docet. Non potest fieri, quin subinde in hac dissertatione attingamus ea, quæ quocunque modo ad annonam pertinent; præcipue tamen ad rem frumentariam, quæ dicentur, volumus referri.

4 M. 18.
15. 436.

Omni cœtui, qui in ciuilem societatem coit, propositum est, atque adeo esse debet, vt singuli non tantum viuant, sed beneficio huius coniunctionis bene viuant ac feliciter, quod sine copia rerum necessariarum fieri nequit. Annona inter ea est, sine quibus ne viui quidem potest. Hinc vel toti ciuitati, vel qui eius regendæ onus suscipere, inter præcipua curarum naturaliter est, vt res omnibus & singulis tam necessaria non tantum in promptu sit, sed ita dispensetur, suppleatur, denique administreretur, sicut modus, ordo, ratio vtendi fruendique, sociali vitæ conueniens postulat. Et quamquam vulgus alias vix communis salutis cura, præ rerum priuatarum studio, tangitur: annonæ tamen in republica & necessitatem agnoscit, & parabilem copiam expetit, atque adeo ab iis, qui publica moderantur, exigit. *Vulgo vna ex republica annonæ cura, inquit Tacitus. Annona salua, ceteras fere rationes seruandæ tuendæque aut ornandæ reipublicæ negligit: exprobrante Atheniensibus Demosthene, in quarta contra Philippum: εἰ τοίνυν τὸ πρὸς ὀνίων πλεῖστον ὀρῶντες, καὶ τὴν δεινείαν τὴν κατὰ τὴν ἀρετὴν πάτοις κακίλιθε, ὡς ἐν ἔδωι δὴνὼ τῆς πόλεως ἔσῃς ἢ τε παροικίως, ἢ τ' ὀρῶντες τὸ πρῶγμα κείνεται.* Quando igitur rerum ventalium copiam & annonæ in foro vbertatem intuentes, ita acquiescitis animo, vt nihil de ciuitatis discrimine cogitandum existimatis, neque recte, neque vix par est, de re tota iudicatis. Igitur Principes Romani, non modo, vt inter laudes boni regiminis, sed vt inter præsidia securitatis pacisque, annonæ curam sibi suscipiendam censuerunt. Hanc curam, inquit Tiberius, sustinet Princeps: hæc ommissa funditus rempublicam trahet. Et inter munera, quæ Principes Romani saculo præstare consueuerunt, Symmachus, affluentiam annonæ ponit.

Tac. 3. 436.

lib. 10. ep. 31
& 48.

Appian. 1 B.C.
vidi. Lips. Elect.
3, 13.

Cum enim agriculturæ studium, inualecente luxuræ desidia, ommitteretur per Italiam, ingenuisque & honestis cultoribus, catenata seruorum turba succederet, externis magis, quàm domesticis præsi-

3.

præsidii annonæ Romana nitebatur, subuecto aliunde frumento. Quæ res periculis obnoxia fuit, vel ob tempestates, vel ob alia an- Nov. ad Vellei.
2194.
nonæ maturius aut copiosius comparandæ obstacula. Tanti impe-
rii tam florentibus temporibus ista labes fuit, quod Italia externæ
opis indigebat, quod vita populi Romani per incerta maris & tempesta-
sum quotidie voluebatur, quod prouinciarum copia & dominis & seruitiis
& agris subueniebant, intentius ista considerante Tiberio apud Tacit- 3. A. 54.
um. At hercule olim ex Italia regionibus longinquas in prouincias com-
meatus porebant, nec postea infecunditate laborabatur: sed Africam
potius & Ægyptum exercebant, nauibusque & casibus vita populi Romani
permissa est, sicut iterum Tacitus testatur. Periculo autem famis, facile 12. A. 41.
ad seditionem vulgus consternatur. Quo metu Pompeio, de confi-
lio Ciceronis, annonæ demandata cura, non minus addidit gloria, quam
pulsus ambitus campo, exactus hostis mari, Oriens triumphis Occidensque
lustratus, prædicante Plinio. Sed Augusto perfecti operis debetur Panegy. 20.
addo. Cassiodr.
6, 18.
gloria. Is cum nomine Principis cuncta sub imperium accepisset, ut
omnis boni exempli, ita huius in republica prouisionis annonariæ
solleatissimus auctor fuit. Non simplex illi eius curæ consilium, vel
ad instrumenta vitæ ciuilibus, vel ad blandimenta noui status. quod
non præteritum arcanorum Principalium scrutatori vnico, & pro- Tac. l. A. 2.
ditori laudatissimo.

Ad hoc exemplum, optimus quisque Principum serio, ceteri
veluti tradito more, tanquam aliquod boni imperii specimen edi-
turi, gaudebant conformari. Annona certe Augusti & Augustorum,
inter sollempnia, quibus laudes Principum Romanorum in numis
consecrabantur, elogia speciose eminet. Possis fortasse, hanc cu-
ram vere Principalem etiam titulo *Annonæ Augustæ* dedicare, quam-
quam exemplum hætenus non reperi; sed ad similitudinem eius
formulæ, qua SPES AVGVSTA apud Guilielmum Brassicanum in nu- pag. 29.
mis Hadriani, PIETAS AVGVSTA apud Occonem, QUIES AVGVSTA In Tit. V. C.
830. p. 164.
apud Goltzium dicitur in numis. Et Augustam pacem dixerat Ouidius, lib. 2. de Pont.
eleg. 5.
& post eum Velleius. Ceterum ANNONA AVG. aut AVGG. ita dice- Hist. 2. 126.
batur, ut Virtus Augusti, Fortuna Augusti, Felicitas Aug. Æquitas Aug.
Liberalitas Aug. Securitas Aug. Vbertas Aug. Prouidentia Aug. Moneta
Aug. Salus Aug. Iustitia Aug. Indulgentia Aug. Clementia Aug. Concordia
Aug. f. Augg. Ceres Aug. quæ cum Annona Aug. congruens, interdum
conjungebatur. Talis est, numus Neronis: ANNONA AVG. CERES.